
 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 
 

1 

 
Prot. (come da segnatura) 
 
 

Oggetto: Fornitura di dispositivi di protezione individuale (DPI) da assegnare in 
dotazione al personale degli Uffici della DTII Liguria, Piemonte e Valle 
d’Aosta. 

 CIG: Z2A343430B 
 CPV: 35113400-3 
 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO AFFARI GENERALI 
 
VISTI: 

- il D.lgs. n. 300/99, “Riforma dell’organizzazione di Governo, a norma dell’art. 11 della 
legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

 
- il D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i., “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”; 
 

- lo Statuto, il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità 
dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli; 

 
- il Manuale delle procedure dell’attività negoziale dell’Agenzia delle Dogane e dei 

monopoli; 
 

- il D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i., “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 32, 
comma 2 del medesimo Decreto; 
 

- il D.lgs. n. 81/2008, “Testo Unico sulla salute e sicurezza su lavoro”; 
 

- il D.L. n. 95/2012 (Spending Review), convertito con modificazioni dalla L. n.135/2012, che 
prevede l’obbligo per le Amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le 
Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi 
a disposizione da Consip e dalle centrali di Committenza regionali; 
 

- le Linee Guida ANAC n. 4, recanti “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 
PREMESSO che si rende necessario acquistare la fornitura degli indumenti di protezione 
individuale di seguito elencati:  
 
 
 

ADM.DGDR0018.REGISTRO INTERNO.0002194.02-12-2021-R



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 
 

2 

Ufficio richiedente Articolo Quantità 

U.D. di Torino 
Calzatura antinfortunistica alta 
S3 

27 

Ufficio Antifrode e 
Controlli 

Calzatura antinfortunistica alta 
S3 

3 

U.D. di Novara 

Calzatura antinfortunistica alta 
S3 

5 

Guanto antinfortunistica 10 

Elmetto di sicurezza 
antinfortunistica 

5 

Gilet di riconoscimento “addetto 
emergenza” 

16 

U.D. di La Spezia 

Calzatura antinfortunistica alta 
S3 

4 

Gilet di riconoscimento “addetto 
emergenza” 

80 

Laboratorio chimico di 
Savona 

Gilet di riconoscimento “addetto 
emergenza” 

5 

U.D. Alessandria 
Gilet di riconoscimento “addetto 
emergenza” 

10 

U.D. Aosta 
Gilet di riconoscimento “addetto 
emergenza” 

10 

U.D. Biella 
Gilet di riconoscimento “addetto 
emergenza” 

7 

U.D. Cuneo 
Gilet di riconoscimento “addetto 
emergenza” 

12 

U.D. Genova 1 
Gilet di riconoscimento “addetto 
emergenza” 

50 

U.D. Genova 2 
Gilet di riconoscimento “addetto 
emergenza” 

37 

U.D. di Rivalta Scrivia 
Gilet di riconoscimento “addetto 
emergenza” 

6 

U.D. di Savona 
Gilet di riconoscimento “addetto 
emergenza” 

30 

U.D. di Verbano Cusio 
Ossola 

Gilet di riconoscimento “addetto 
emergenza” 

5 



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 
 

3 

U.D. di Vercelli 
Gilet di riconoscimento “addetto 
emergenza” 

4 

U.M. Liguria 
Gilet di riconoscimento “addetto 
emergenza” 

15 

U.M. Piemonte e Valle 
d‘Aosta 

Gilet di riconoscimento “addetto 
emergenza” 

12 

 
RITENUTO, pertanto, necessario affidare la fornitura indicata in premessa a un operatore 
qualificato che abbia esperienza nel settore dei prodotti antinfortunistica; 

 
CONSTATATO che per l’acquisto dei prodotti in argomento non risultano attive né 
Convenzioni Consip né Accordi Quadro; 
   
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice dei Contratti Pubblici, le 
stazioni appaltanti possono procedere all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore a 40.000,00 euro tramite affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due 
o più operatori economici; 
 
RILEVATO che: 

- i beni da acquisire sono presenti sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione; 
- a seguito di un’indagine di mercato, condotta mediante consultazione degli elenchi 

presenti sul portale Consip “Acquistinretepa”, sono state individuate le Società di seguito 
elencate, attive sul MePA nell’iniziativa “Beni - tessuti, indumenti (DPI e non), 
equipaggiamenti e attrezzature di sicurezza – difesa”: 
 

1. Emme2 Antinfortunistica S.n.c.; 
2. Uvex Safety Italia S.r.l.; 
3. VL Antinfortunistica S.r.l.; 
 

- è stato richiesto alle suddette Società di predisporre un preventivo di spesa; 
 
CONSIDERATO che: 

- ha fornito riscontro esclusivamente la Ditta VL Antinfortunistica S.r.l., la quale ha 
inoltrato il proprio preventivo di spesa in data 30/11/2021, acquisito al Protocollo 
dell’Amministrazione in pari data al n. 44541/RU; 

- la Ditta ha quantificato in euro 5.692,98 (cinquemilaseicentonovantadue/98), oltre IVA, 
il costo complessivo per l’acquisto della fornitura, comprensivo delle spese di consegna; 

- tale importo, da ritenersi economicamente congruo e in linea con il mercato, rientra fra le 
ipotesi previste dal sopraccitato art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. n. 50/2016; 

 
CONSIDERATO, altresì, che la Società VL Antinfortunistica S.r.l. non risulta aver stipulato 
contratti con questa stazione appaltante nel triennio precedente all’attuale fornitura e si intende, 



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 
 

4 

pertanto, rispettato il principio di rotazione degli affidamenti ai sensi dell’art. 36, comma 1 del 
D.lgs. n. 50/2016;  
  
PRESO ATTO che per l’iniziativa “Beni - tessuti, indumenti (DPI e non), equipaggiamenti e 
attrezzature di sicurezza – difesa” è possibile effettuare una negoziazione mediante l’attivazione 
di una Trattativa Diretta; 
 
VERIFICATA la regolarità contributiva della Società VL Antinfortunistica S.r.l. mediante 
acquisizione del DURC certificato-INAIL_29730193);  
 
VERIFICATO, altresì, che non risultano annotazioni riservate a carico della suddetta Società 
nel casellario dell’A.N.A.C.; 
 
APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, ai sensi dell’art. 26, comma 3-bis del 
d.lgs. n. 81/2008 non è necessario redigere il DUVRI, in quanto si tratta di mere forniture di 
materiale; 
 
DATO ATTO che: 

- sono stati avviati i controlli volti ad accertare che la Ditta sia in possesso dei requisiti di 
ordine generale di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016; 

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis della l. n. 
241/1990 e s.m.i., nonché ai sensi dell’art. 42 del D.L.gs.  n. 50/2016; 

- il Codice Identificativo di Gara (CIG) con cui è stato registrato l’appalto è Z2A343430B; 
 
DATO ATTO, altresì, che la spesa complessiva sarà imputata sulla voce di conto FD05200020, 
budget 2021, denominato “Altri costi d’ufficio”, codice articolo C04.0004.0002 - “Vestiario”, e 
sarà così ripartita: 
 

Ufficio Importo al netto dell’IVA (€) 

U.D. di Torino 1.832,64  

Direzione - Ufficio Antifrode e Controlli 216,96 

Direzione - Laboratorio chimico di Savona 60,00 

U.D. di Novara 572,10  

U.D. di La Spezia 1.004,28  

U.D. Alessandria 105,00   

U.D. Aosta 105,00   

U.D. Biella 78,00   

U.D. Cuneo 123,00   

U.D. Genova 1 465,00   

U.D. Genova 2 348,00   

U.D. di Rivalta Scrivia 69,00   

U.D. di Savona 285,00   

U.D. di Verbano Cusio Ossola 60,00   



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 
 

5 

U.D. di Vercelli 51,00   

U.M. Liguria 150,00   

U.M. Piemonte e Valle d‘Aosta 168,00   

 
VALUTATA l’opportunità di non richiedere la garanzia definitiva, considerando l’esiguità 
dell’importo e il breve periodo temporale che caratterizza il presente affidamento; 
 
Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate, 

 
DETERMINA 

 
ARTICOLO 1 

Di autorizzare l’avvio di una trattativa Diretta sul Portale del MePA, ai sensi dell’art. 36, comma 
2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, con la Società VL Antinfortunistica S.r.l., con Sede Legale in via 
Marconi 134-136, Savignone (GE), (C.F./P.IVA 01249210996), per l’acquisto della fornitura 
indicata in premessa. 

ARTICOLO 2 
Di quantificare il valore presunto del servizio in euro 5.692,98 (cinquemilaseicentonovantadue 
/98), IVA esclusa. 
 

ARTICOLO 3 
Di approvare il Foglio Patti e Condizioni (all. 1) e il preventivo di spesa pervenuto in data 
30/11/2021 (Ns Prot. n. 44541/RU), i quali costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente atto. 
 

ARTICOLO 4 
Di stabilire che in caso di gravi inosservanze delle clausole contenute nel Patto di Integrità (all. 
4) il contratto si intenderà risolto. 
 
Di stabilire altresì che, nel caso di accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti 
prescritti dall’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà risolto, con 
pagamento delle sole prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta e applicazione di una 
penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto. 

 
ARTICOLO 5 

Di nominare Responsabile unico del procedimento e Direttore dell’esecuzione, ai sensi degli artt. 
31 e 101 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm. ii, la dott.ssa Teresa Rosaria De Luca, Direttore 
dell’Ufficio delle Dogane di Torino. 
 

ARTICOLO 6 
Di disporre che tutti gli atti i relativi alla procedura in oggetto siano pubblicati e aggiornati sul 
sito internet istituzionale dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”. 
 



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 
 

6 

 
Genova, 2 dicembre 2021 
 
 

Il Direttore dell’Ufficio AAGG 
Dott. Davide Aimar 

Documento firmato digitalmente 

 

 
 
 
 
 
 
Responsabile di Sezione: dott.ssa Alessandra Carretta 
Funzionario estensore: dott. Fabio Buscemi 


		2021-12-02T11:37:26+0100




